
 diário oficial Nº 34.623  91 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Errata da PORTARIA Nº 257/2021, publicada no DOE nº 34.580 de
11/05/2021, Protocolo:2020/1105812
Servidor: ANDRÉA SOUZA DA SILVA
Onde se lê: 120 dias
Leia-se: 180 dias

Protocolo: 672941

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Termo Aditivo ao Contrato 11/2017, publicado no DOE 
34.585 de 17/05/2021.
Onde se Lê: Terceiro Termo Aditivo
Leia-se Quarto Termo Aditivo

Protocolo: 672742

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 010/2021
Processo n° 2021 / 397485
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de Limpeza, conservação e higienização de bens móveis e 
imóveis nas dependências dos prédios da Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará – FASEPA, considerando a produtividade mínima de-
finida por m² (metro quadrado), incluindo o fornecimento de materiais de 
consumo e o emprego de equipamentos e instrumentos necessários à sua 
execução; Apoio operacional para as atividades de capinagem e roçagem 
das áreas verdes das Unidades de Atendimento Socioeducativo – UASEs, 
considerando o valor global dos postos de serviços, incluindo o fornecimen-
to de materiais de consumo e o emprego de equipamentos e instrumentos 
necessários à sua execução, conforme Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 09 de Julho de 2021, às 10h00min (Horário de Brasília).
Pregoeiro Oficial: Manolo P. F. de Macedo Freitas
Ordenador de Despesas: Luis Celso da Silva
Atenciosamente,
Manolo P. F. de Macedo Freitas
Pregoeiro / FASEPA

Protocolo: 672780

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285/2021
OBJETIVO: Para participação e realização da Ação de Cidadania, para emis-
são de RG, CPF e Certidão de Nascimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM:  Santarém/PA
DESTINO: Juruti/PA
SERVIDOR:
• LUANNE GABRIELLE BENTES DIOGENES; CARGO: Colaboradora Eventu-
al; PERÍODO: 10 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 14,5
• WILMAR TEIXEIRA DA SILVA FILHO; CARGO: Colaborador Eventual; PE-
RÍODO: 10 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 14,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 672679
PORTARIA Nº 282/2021
OBJETIVO: Participação e realização da Ação de Cidadania para emissão de 
RG, CPF e Certidão de Nascimento.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Santarém/PA
DESTINO: Juruti/PA
SERVIDOR:
• ADRYANA RAKEL BENTES DA SILVA; CARGO; Coordenadora NRJDH/
STM; MAT: 5908864/1; PERÍODO:  10 a 24/07/2021; Quantidade de di-
árias: 14,5.
• DINARTE DIAS DOURADO; CARGO: Papiloscopista; MAT: 61271/1; PERÍ-
ODO: 10 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 14,5.
• ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA; CARGO; Assistente Administrati-
vo; MAT: 5900701/1; PERÍODO: 10 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 
14,5
• SEBASTIANA FERREIRA PALMA; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
42080/1; PERÍODO: 10 a 24/07/2021; Quantidade de diárias: 14,5
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 672681

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029 /2021 – GGA/SEDEME  
Belém-PA, 28 de junho de 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferi-
das pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 de 
05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado 
no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o Art.14, parágrafo único, 
da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e Art. 23 da Lei n° 8.404, de 
13 de Outubro de 2016.
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula 
nº 54187129/1,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 07/2021 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a empresa CLARO S/A, CNPJ sob 
número 40.432.544/0001-47, tendo por objeto a  prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP), conforme condições e especificações es-
tabelecida na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  001/2021- SEPLAD, a fim de 
atender à necessidade desta SEDEME, devendo anotar em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 29 de Junho de 2021.
Art. 2º.Designar, a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA ARRU-
DA, Matrícula nº 5929570/1 para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Junho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 673101

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 07
Exercício: 2021
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de telefonia móvel pessoal (SMP). pelo período de 12(doze) meses.
Valor Total: R$ 218.265,12 (Duzentos e dezoito mil, duzentos e sessenta e 
cinco reais e doze centavos)
Data Assinatura: 28/06/2021
Vigência: 29/06/2021 a 28/06/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2021– SEPLAD, referente ao Processo: 
2021/407292.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24.101.22. 122.1297.8338 
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101002156
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
EMPRESA: CLARO S/A.
C.N.P.J:40.432.544/00011-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, São Pau-
lo/SP, CEP: 04709-110.
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 673098

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 118/2021 – DAF/SEDEME
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2021.
Nome: ROBERTO CARLOTA DE VASCONCELOS/ Matricula:n° 5959628/1/ 
Cargo: Coordenador/ Origem: Belém-PA/ Destino: Ourilândia do Norte, 
Tucumã e São Félix do Xingu-PA/ Período: de 28/06/2021 a 02/07/2021/ 
Diária:4,5 (quatro e meia)/ Objetivo: Acompanhar o Secretário em ação 
da SEDEME Presente no Território Sustentável – PA 279 com objetivo de 
realizar ações de incentivo a regularização mineral, ampliação da rede de 
energia elétrica e acesso à políticas públicas de fomento ao desenvolvi-
mento da indústria, comércio e serviços.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 673114


